
CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  ICOANA  
COMUNA  ICOANA 
JUDEŢUL  OLT 
  

 H O T Ă R Â R E 
 
 

cu privire la  : 
 - Instituirea unei taxe de rebransare la reteaua de alimentare cu apa a comunei 
 
Având în vedere : 
                        -    Proiectul de hotărâre nr. 1075/22.07.2016 si expunerea de motive  

                             nr. 1076/22.07.2016  intocmite de Primarul comunei Icoana 

-    Prevederile art. 484 , Titlul IX, Capitolul VII din Legea nr.  
                              227/2015 privind Codul fiscal 
  -    Prevederile art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice  
                              locale 

-    H.C.L. Icoana nr. 23/31.05.2010  
-   Raportul compartimentului financiar - contabil  nr. 1077/22.07.2016 

                        -    Raportul comisiilor de specialitate nr. 1157-1159/29.07.2016 
              

     În temeiul art. 36, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. c) , art. 45 alin. (1), art. 115, alin. 
(1), lit. b)  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare 

 
CONSILIUL LOCAL ICOANA , 

HOTĂRĂŞTE : 
 

 
Art.1. Se aproba instituirea unei taxe de rebransare la reteaua de alimentare cu apa a 

comunei in cuantum de 100 lei pentru cetatenii debransati de la reteaua de alimentare 

cu apa din motive imputabile lor (furt sau neplata). 

Art.2. Impotriva prezentei hotarari persoanele interesate pot face constestatie in 

termen de 15 zile de la afisarea acesteia . 

Art.3. H.C.L. Icoana nr. 23/31.05.2010 isi inceteaza aplicabilitatea . 

Art.4.  Prezenta hotărâre va fi înaintată la Instituţia Prefectului –Judeţul Olt pentru   

 control legalitate si la comp. financiar – contabil pentru luare la cunostinta  . 

 
 

Preşedinte,                                                                                                                                      
Chiriță Năstase                                                                          Avizat cf. art. 117, lit.a) din 
                                                                                                             Legea nr. 215/2001, republicata ,                                           
                                    Secretar, 
                                                                                               Nicolăiță Viorel 
                                                                                                                                                                          
               

   ICOANA 
                        Nr. 16 din 29.07.2016  
    
Hotararea a fost adoptata cu 10 voturi pentru,  0 impotriva, 0 abtineri din numarul           
                     total de 11 consilieri in functie si 10 consilieri prezenti . 

 


